



K R A K U S.

NIEDZIELA 24 LUTEGO 1822. NUMER 40:

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1125 Bolesław Krzywousty szturmem zdobywa Beż miasto warowne na Rusi.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecya. Xiążę Kantakuzen oczekuje w Dreźnie na swego syna, który jest w Petersburgu. -- 12,000 Turków płynie z Konstantynopola na okrętach do Morei, i wielka artylleryja. -- Grecy oczekują ich przed Dardanellami.

Ameryka Południowa. Jenerał St. Martin jest tymczasowo ogłoszony Protektorem Peru.

Francya. Wnocy 7. Lutego przybył goniec z Wiednia do wydziału spraw zagranicznych i miał bardzo ważne przywieść *depesze*. -- Nazajutrz kilku kuryerów przybyło od Północy.

Hiszpanja. Jenerał Riego ma być Prezydentem zwyczajnego zgromadzenia Kortezów, które się 15. b. m. zaczyna.

Piękne hiszpanki noszą teraz patriotyczne przepaski z napisem: *Primero morir, que amar a un servil!* "Raczej umrzeć, niż kochać niewolnika!", -- Słychać że osady zamorskie ofiarują zgodnym sposobem Hiszpanii, 50,000,000 piastrow, (150,000,000 franków), aby je uznała niepodległemi. -- Podany projekt do prawa z strony Rządu, zapobiegający nadużyciom: *wolności druku, petycyonistów, zgromadzeń patriotycznych*, był wprawdzie przeczytany na zgromadzeniu Kortezów, ale osnowy jego niezapisano do protokołu. Na późniejszym posiedzeniu Kortezów postanowione było, że pomiędzy Ameryką Południową i Hiszpanją zawartem będzie przymierze *Zjednoczenia* (Unité) i że pierwsze w rządzie swoim jako niepodległe stany, będą pod naczelnictwem

Ferdynanda VII, *Protektora Unii*. Wspomniono prowincye amerykańskie są dziś *niepodległemi* ogłoszone; w krótce się przeto dowiemy, w jaki sposób ta okoliczność załatwioną została.

Portugalia. Spokojność zdaje się przywiewywać do tej wolnej krainy, która za pierwszy obowiązek, uszanowanie praw poczytała. Jedność pomiędzy królem i narodem, stanowią konstytucya i Kortezy. Obawa wojny z powodu wyjazdu przed kilku miesiącami dwóch zagranicznych posłów, zniknęła. Bank narodowy dzielnego doznaje wsparcia i rokuje pomyślny stan skarbu temu państwu.

Turcyja. Nota podana od dywanu posłowi angielskiemu względem poróżnień z Rosyją, jest na dawną formę ulaną, niezawiera nic szczególnego, i rękojmią do zawarcia pokoju nazywać się jeszcze nie może.

Bawarja. Wniosek Reprezentanta Hornthal: *aby wojsko bawarskie przysięgło na konstytucyę*, nie znalazł przyjęcia w Izbie sejmowej i niemógł być nawet czytany.

ROZMAJTOŚCI.

— W wyższej izbie parlamentu angielskiego, zasiada 6. książąt królewskich, 18. książąt państwa, 18. markizów, 104 hrabiów, 20. podhrabiów, 144 baronów, — 16 szkockich, 28 irlandzkich parów, 50 arcybiskupów i biskupów, razem 574 osób. W Izbie niższej, zaś: 515. reprezentantów Anglii i Walli, 45. Szkocyci, 100. Irlandyi, razem 658. osób. — Stolicę rzeczypospolitej Kolumbijskiej, przebrał teraz niższy Prezydent Bolívar z *Cucuty*, do *Santa Fe de Bogota*, jako środkowego miasta Kolumbii. — Ludność Siedmiu Zjednoczonych Stanów Ameryki, wynosi 9,645,734. mieszkańców. — Rzeczypospolita Śt. Domingo zawarła przymierze z Kolumbią. — Poseł rosyjski w Toskanii podpisał paszport więciu Kantakuzenowi jadącemu tamtędy do Petersburga. — Anglicy wołą znowu teraz dostarczać potrzeb wojennych Grekom, bo lepiej płacą niż Turcy. — Achilles Napoleon syn byłego króla Miurata znajdował się w Wiedniu na balu u posła rosyjskiego, i ma wolność bawienia w tej stolicy. — W Kassel otruto na reducie pokojowego następcy tronu. Policya dochodząc zbrodniarza, nakazała, ażeby wszyscy którzy tego wieczora byli w maskach podali swoje nazwiska, w 48 godzinach, kto by, zaś tego niedopełnił, jako winowajca wtracony będzie do więzienia. — W Prezburgu 26. Stycznia, była wielka burza z grzmotami i piorunami. — Korrespondencya z Grecyą przzerwana. —

W Paryżu żądano niedawno przez afisze takiego Chemika, któryby umiał fabrykować wino Szampańskie, Maderę, i Alikante.